
 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea plății cotizației către Asociația ”GAL MUSCEL”,  

pe anul 2017 
 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 5181/07.04.2017 al Direcției Juridică Administrație 
Publică Locală; 

Având în vedere: 
� O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 
� Art. 91, alin. 1, lit. f, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 35 din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, actualizată ; 
� Hotărârea nr. 2/22.11.2016 a membrilor Asociației ”GAL MUSCEL”; 
� Hotărârea nr. 79/07.04.2015 privind constituirea Asociatiei „Grupul de 

Acțiune Locală Muscel – Axa Leader ” ; 
� Adresa nr. 4697/30.03.2017 a Asociației ”GAL MUSCEL”; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației în cuantum de 3.000  lei către Asociația ”GAL 
MUSCEL”,  pe anul 2017. 
 
ART.2. Direcția Economică și Direcția Juridică Administrație Publică Locală vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 5585/14.04.2017 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11 din 26.01.2017 privind derularea 
Programului PRO Social în cursul anului 2017; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 365 din 10.04.2017 
prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 si 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică și Comisia pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
   Anexă la HCJ nr. 106/27.04.2017 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv 
Suma 

propusă 
(lei) 

1 
Cerere nr. 

102/05.01.2017 
Vărzescu 
Mariana 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
investigațiilor medicale și susținerea 
tratamentului fiului 

2.500 

2 
Cerere nr. 

284/09.01.2017 
Angheluș 

Elena 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

3 
Cerere nr. 

450/11.01.2017 
Gheorghe 

Maria 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului și achiziționarea unui dispozitiv 
medical pentru fiul său 

2.000 

4 
Cerere nr. 

844/17.01.2017 

Coșăreanu 
Adriana 
Mihaela 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

5 
Cerere nr. 

1024/20.01.2017 

Anton 
Bogdan 
Dumitru 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

6 
Cerere nr. 

1181/26.01.2017 
Drăgușinoiu 

Maria 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și efectuarea sedințelor de 
chimioterapie pentru fiul său 

1.500 

7 
Cerere nr. 

1738/06.02.2017 
Sandu 
Marian 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
investigațiilor medicale și a intervenției 
chirurgicale fiicei sale 

3.000 

8 
Cerere nr. 

1753/06.02.2017 
Gligore 
Daniel 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

9 
Cerere nr. 

1882/07.02.2017 
Boroi 

Denisa 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
investigațiilor medicale și susținerea 
tratamentului fiului 

2.500 

10 
Cerere nr. 

2100/10.02.2017 
Arsene 

Dumitru 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului fiicei 

1.500 

11 
Cerere nr. 

2642/2643/21.02 
Ciucă 

Eugenia 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
ședintelor de terapie si kinetoterapie fiicei 

1.500 

12 
Cerere nr. 

2765/22.02.2017 
Dospina 

Constantina 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și efectuarea intervenției 

3.000 



 

  
  

chirurgicale 

13 
Cerere nr. 

2860/24.02.2017 
Dragomir 
Andreea 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale 

3.000 

14 
Cerere nr. 

3045/28.02.2017 

Doncu 
Cristina 
Marilena 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei 

1.500 

15 
Cerere nr. 

3053/28.02.2017 
Pop 
Ion 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

16 
Cerere nr. 

3797/14.03.2017 
Ionescu 

Georgeta 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei 

1.500 

17 
Cerere nr. 

3976/16.03.2017 
Zinca 

Rozalia 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și achiziționarea unor 
dispozitive medicale fiului 

 
2.000 

 
 

18 
Cerere nr. 

4141/20.03.2017 
Iordache 

Elena 

Solicită sprijin financiar pentru efectuaea 
investigațiilor medicale și susținerea 
tratamentului 

2.500 

19 
Cerere nr. 

4398/24.03.2017 
Drăgan 
Marius 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului și achiziționarea unor 
dispozitive medicale fiului 

2.000 

20 
Cerere nr. 

4452/27.03.2017 
Bițoiu 
Elena 

Solicită sprijin financiar pentru  susținerea 
tratamentului și achiziționarea unor 
dispozitive medicale fiului 

2.000 

21 
Cerere nr. 

4555/28.03.2017 
Miu 

Cristina 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului fiicei 

1.500 

22 
Cerere nr. 

4807/31.03.2017 
Manole 
Doina 

Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale a nepotului 

3.000 

23 
Cerere nr. 

4905/04.04.2017 
Sîrbu 

Florina 
Solicită sprijin financiar pentru susținerea 
tratamentului 

1.500 

TOTAL 
 

45.500 
 



 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului anual de acțiune pentru serviciile sociale la nivelul 

județului Argeș, pe anul 2017 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 5520/13.04.2017 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 104, alin.1, lit. f)  din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 118 din  Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, modificată și completată;  
� Avizul favorabil nr. 1/06.04.2017 al Comisiei Judeţene privind Incluziunea 

Socială Argeş;  
� Avizul comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

 
ART.1. Se aprobă Planul anual de acțiune pentru serviciile sociale la nivelul 
județului Argeș, pe anul 2017, conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea necesarului de hrană, îmbrăcăminte, materiale igienico-

sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural – 
sportive, precum și sume de bani pentru nevoi personale pe categorii de 

vârstă pentru copiii/tinerii care beneficiază de măsuri de protecție specială 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 5519/13.04.2017 al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 
� Art. 104, alin.1, lit. f)  din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art. 129 alin (1) si (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului; 
� H.G. nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente 

drepturilor prevăzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind 
protecţia și promovarea drepturilor copilului;  

� Avizul comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă necesarul de hrană, îmbrăcăminte, materiale igienico-sanitare, 
rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural – sportive, precum și sume 
de bani pentru nevoi personale pe categorii de vârstă pentru copiii/tinerii care 
beneficiază de măsuri de protecție specială, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



Anexa 
la Hotărârea nr. 108/27.04.2017 

 
Necesarul de hrană, îmbrăcăminte, încălţăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, 

jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum şi sume de bani pentru nevoi personale pe 

categorii de varsta pentru copiii/tinerii care beneficiază de măsuri de protecţie specială, în 

urmatoarele limite minime de cheltuieli 

-lei- 

Grupa 
de 

vârstă 
Beneficiar 

 

 

 

 

Hrana 

Nevoi 
personale 

(28 lei x 
12 luni) 

 

Îmbrăcăminte, 
încălţăminte, 

materiale igienico-
sanitare, 

rechizite/manuale, 
jucării, transport, 

materiale 
culturale/sportive 
(lei/an/copil/tânăr) 

Total 
cheltuieli

/an 

Alocaţie 
hrană 
(lei) 

Număr 
zile 

Suma 
(lei) 

0-3 
ani 

Copil în sistem 
rezidenţial 

12,00 365 4.380 336 366 5.082 

Mama în centru 
maternal 

16,60 365 6.059 336 844 7.239 

 

3-7 
ani 

 

Copil în sistem 
rezidenţial 

16,60 365 6.059 336 498 6.893 

Copil în centru 
de zi 

12,00 258 3.096 0 0 3.096 

7-14 
ani 

Copil în sistem 
rezidenţial 

16,60 365 6.059 336 611 7.006 

copil în centru de 
zi 

12,00 258 3.096 0 0 3.096 

14-18 
ani 

 

 

Copil în sistem 
rezidenţial 

16,60 365 6,059 336 754 7.149 

Copil în centru 
de zi 

12,00 258 3.096 0 0 3.096 

18-26 
ani 

Tânăr în sistem 
rezidenţial 

16,60 365 6.059 336 844 7.239 

 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr. 5132/13.04.2017 al Direcţiei Asistență Medicală 
și Protecție Socială; 
        Având în vedere : 
� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice, actualizată; 
� Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată; 
� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, actualizată; 

� O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 
limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 
unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 
serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 
Recuperare Brădet; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r
o 

 



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcţii și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Teatrului ,,Al. Davilaˮ – Pitești 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean și  Raportul nr. 6267/21.04.2017 al Serviciului Relații Internaționale, 
Cultură, Învățământ; 
 Având în vedere : 
� O.G. nr. 21/2007  privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, 

precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, actualizată; 

� Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 
instituțiilor de spectacole sau concerte, muzeelor și colecțiilor publice, 
bibliotecilor și al asezămintelor culturale de drept public, actualizată; 

� Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, actualizată; 
� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 

publice locale, republicată și actualizată; 
� Adresa nr. 5549/13.04.2017 a Teatrului “ Al.Davila “ – Pitești; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, republicata, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1.Se  aprobă  organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului „Al. Davila” 
Pitesti,  conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
 
ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare al Teatrului „Al. 
Davila” Pitesti, conform anexei 3, parte integranta a prezentei hotărâri.  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

  

 



 



 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului judetean nr. 
83/30.03.2017  privind înfiinţarea Centrului Cultural Judeţean Argeş 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, Raportul comun nr. 6268/21.04.2017; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

� O.G. nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau 
concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, 
actualizată; 

� Hotararea consiliului judetean nr. 83/30.03.2017 privind înfiinţarea 
Centrului Cultural Judeţean Argeş; 

� Demisia domnului Gheorghiţă Sorin Mazilescu inregistrata cu nr. 
4288/22.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă înlocuirea anexelor  1 și 2 privind organigrama și statul de 
funcţii ale Centrului Cultural Judeţean Argeş, cu anexele 1 și 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Se aprobă înlocuirea anexei 3 privind Regulamentul de organizare și 
funcționare al Centrului Cultural Judeţean Argeş, conform anexei 3, parte 
integrantă a prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea calendarului principalelor activități și manifestări cultural-

artistice, științifice, sportive și sociale pe anul 2017, ce vor fi organizate și 
sprijinite de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate, precum și a 

nomenclatorului de materiale ce vor susține aceste activități 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 6003/18.04.2017 al Serviciului Relații Internaționale 
Cultură Învățământ; 

Având în vedere: 
� O.U.G. nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 

așezămintelor culturale, aprobată prin Legea nr.143/2007; 
� Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată; 
� Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată; 
� O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte 

aprobată prin Legea nr. 353/2007; 
� O.G. nr. 51/1998, modificată și completată de Legea nr. 245/2001; 
� O.G. nr. 2/2008 aprobată prin Legea nr. 199/2008 privind îmbunătățirea 

sistemului de finanțare a programelor și proiectelor culturale; 
� Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  
� Art. 91 alin 5 lit. a punctul 4 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
ART.1.(1). Se aprobă Calendarul principalelor activități și manifestări cultural-
artistice, ştiinţifice, sportive și sociale pe anul 2017, ce vor fi organizate și 
sprijinite in limita bugetului de venituri si cheltuieli de  Consiliul Județean Argeș  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



  



ANEXA 2  
LA HOT.NR.112/27.04.2017 

 
NOMENCLATORUL MATERIALELOR CE VOR SUSŢINE MANIFESTARILE ŞI 

ACŢIUNILE CULTURAL - ARTISTICE  
PE ANUL 2017 

 

 

Judeţul Argeş dispune de numeroase obiective de interes turistic, cultural, istoric 

şi ecumenic (zona Curtea de Argeş - Cetatea Poienari, Valea Argeşului, Cumpana ; 

zona Câmpulung – Mausoleul Mateiaş, Castrul Jidova, Peştera Dâmbovicioara, Valea 

Topologului ; Centrul de Cultură Brătianu, Complexul Muzeal Goleşti – Muzeul Naţional 

al Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti, casele memoriale ; Mănăstirile Robaia, Nămăieşti, 

Glavacioc şi Corbi). Anual, Consiliul Judetean Arges se implică în organizarea 

manifestarilor cultural–artistice, educative şi ştiintifice, aprobate prin Hotărârile 

Consiliului Judeţean Argeş.  

Pentru promovarea şi informarea publicului larg, dar şi asigurarea activităţilor de 

protocol instituţional la nivelul Consiliului, este necesar a fi realizate materiale de 

informare şi promovare, după cum urmează :  

• Album de promovare al Judeţului Argeş; (prezentarea obiectivelor 

culturale, istorice, turistice şi religioase ale judeţului), editat în limbile română, 

engleză şi franceză. 

• DVD - uri în limbile română/engleză/franceză privind obiectivele istorice, 

culturale şi turistice din judeţul nostru "Argeşul, tradiţie şi dezvoltare", 

prezentarea generală şi economică; 

• Broşuri de prezentare a judeţului Argeş (română, engleză, franceză); 

• Pliante, flyere şi afişe (diferite dimensiuni) cu informaţii europene, 

prezentarea Consiliului Judeţean Argeş (atribuţii, priorităţi, informaţii culturale 

şi turistice etc.) şi prezentarea comunelor argeşene, a diferitelor evenimente 

cultural artistice etc; 

• Mape Consiliul Judeţean Argeş; 

• Hărţi turistice - culturale/economice ale judeţului Argeş; 

• Calendarul evenimentelor cultural-artistice 2017; 

• Calendarul târgurilor din judeţul Argeş; 

• Pixuri/seturi de pixuri, stilouri, brelocuri şi rollerpen-uri ; 

• Pungi hârtie/carton - materiale eco, inscripţionate cu sigla C.J. Argeş; 



• Agende 2018; 

• Calendare perete, calendare birou, plannere (anul 2018) 

• Felicitări  

• Plicuri diverse mărimi (mici, medii, mari) cu antetul C.J. Argeş 

• Invitaţii pentru diferite evenimente; 

• Diplome pentru diverse evenimente/aniversări etc; 

• Cărţi de vizită; 

• Tricouri, şepci, steguleţe/drapele cu UE/C.J. Argeş, insigne, baloane, 

fanioane,  etc. 

• Suporţi/ nume conferinţe 

• Mape/genţi piele, inscripţionate cu Consiliul Judeţean Argeş; 

• Suveniruri specifice judeţului Argeş: (obiecte de porţelan, ii, obiecte de lut, 

coşuri, produse viniviticole, produse tradiţionale, obiecte confecţionate 

manual de către meşteşugari ect.) 

• Aplicaţie mobilă smart prezentare judeţul Argeş 

• Trofee, plachete, medalii, cupe inscripţionate cu sigla C.J. Argeş şi cu alte 

alte elemente sugestive, în funcţie de evenimente; 

• Block-notes-uri inscipţionate cu C.J. Argeş; 

• Panouri de prezentare pentru structura Consiliului Judeţean Argeş; 

• Panouri/Bannere/Roll-up-uri/Mesh-uri C.J. Argeş şi diverse evenimente; 

• Alte materiale în funcţie de eveniment, oportunitate, etc. 

• Realizarea unor materiale în presa scrisă, on-line,  

• /radio şi TV – emisiuni (radio-tv), spoturi audio/video de evideţiere a unor 

acţiuni, organizarea unor evenimente (seminarii, conferinţe, expoziţii, team-

buildinguri, colocvii, şedinţe de consiliu judeţean, etc.) pe teme de 

administraţie publică, valori europene, toate acestea având scopul de a 

prezenta instituţia Consiliului Judeţean Argeş şi de a informa cetăţenii 

judeţului Argeş. 

 
 
 
  



 
 
 
 
  

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea nominală a consilierilor județeni ca membri în comisiile 

Adunării Regiunilor Europene (ARE) pe partide politice 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3744/14.03.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997  prin care s-a aprobat 

ca Județul Argeș  să  devină  membru  al  Adunării Regiunilor Europene; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 38/23.02.2017 privind aprobarea 

desemnării consilierilor județeni ca membri în comisiile Adunării Regiunilor 
Europene (A.R.E.); 

� Raportul comisiei de specialitate K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 
ART.1. Se aprobă desemnarea nominală a consilierilor județeni ca membri în 
comisiile Adunării Regiunilor Europene (ARE), conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

ANEXA  
LA HOT. NR.113/27.04.2017 

 
 
 

Nominalizarea consilierilor județeni ca membri în comisiile Adunării Regiunilor Europene 
(ARE) pe partide politice 

 
 

Comisie Titular/supleant Apartenența 
politică 

Comisia 1-Economie și Dezvoltare 
Regională   

Titular-Maria COTENESCU P.S.D. 

Titular- Marius Florinel 
NICOLAESCU 

P.S.D. 

Supleant- Adrian MIUȚESCU P.N.L. 

Comisia 2-Politică socială și 
sănătate publică 

Titular-Valentin Viorel ENACHE P.S.D. 

Titular- Marian CLIPICI P.S.D. 

Supleant- Manuel TICĂ P.N.L. 

Comisia 3-Cultură, educație și 
tineret 

Titular-Diana Elena EFTENE P.S.D. 

Titular-Simona Mihaela      
BRĂTULESCU 

A.L.D.E. 

Supleant-Eduard Ștefan DIMA P.M.P.-P.A.M. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea sumei alocate finanțărilor nerambursabile de la bugetul 
local, pentru activități non-profit de interes general, conform Legii nr. 350/ 

2005, pentru anul 2017 și a metodologiei de acordare 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 6175/20.04.2017 al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Cultură Învățământ;  

Având în vedere: 
� Art. 28 din Legea Tineretului nr. 350/2006; 
� Legea nr. 69/2000 a Educației Fizice si Sportului; 
� Legea nr. 350/2005 privind regimul finantarilor nerambursabile din fondurile 

publice alocate pentru activitati non-profit de interes general; 
� Art. 104, alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă suma de 200 mii lei, alocată finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local, pentru activități non-profit de interes general, conform Legii nr. 350/ 
2005, pentru anul 2017. 
 
ART.2. Se aprobă metodologia de acordare a finanțărilor nerambursabile de la 
bugetul local, alocate pentru activități non-profit de interes general, conform Legii 
nr. 350/2005, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordul Județului Argeș pentru înstrăinarea unei cote parți dintr- un 

cabinet medical ce a făcut obiectul vînzarii in condițiile O.U.G. nr. 68/2008 
  
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 6185/20.04.2017 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art. 2345 din Legea 287/2009 privind Codul civil republicat, actualizat; 
� Art. 91 și 121 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale – 

republicată, actualizată; 
� Adresa  înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 4782/31.03.2017; 
� Contractul de vânzare cumpărare având încheierea de autentificare nr. 262 

din 04.03.2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1.Se exprima acordul pentru înstrăinarea unei părți în cotă ½ din cabinetul 

medical situat în Pitești, cartier Trivale, str. Frasinului nr. 10, jud. Argeș, deținut în 

proprietate de către dl.dr.Duță Ion conform Contractului de vânzare cumpărare 

având Încheierea de autentificare nr. 262 din 04.03.2015.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unor spații cu destinație de activitate comercială  
 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 6255/21.04.2017 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 și 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru aprobarea 

procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu de chirii 
pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART. 1. Se aprobă închirierea, pe o perioadă de 5 ani, a unor spații cu destinație de 
activitate comercială, identificate conform anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniţia 
procedurile legale de închiriere a spațiilor identificate la art.1. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 
 
 
 

Anexă la H.C.J. nr. 116/27.04.2017 
 
 
 
 
 

Lista cuprinzând spaţiile cu destinaţie de activitate comercială 
ce urmează a se închiria 

 
 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se 
închiria 

(mp) 
  

1 Spitalul de Pediatrie 
Pitesti, str. Dacia nr.1 

Hol intrare in Ambulatoriu integrat 

S=9,12 mp 

2 Imobil fost spital din comuna Izvoru 
Cladiri si terenul aferent 

SC1 =163 mp şi SC2 = 67 mp,  
Steren = 2412 mp 

3 Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 
Pitesti, Aleea Spitalului nr. 36 

Hol parter intrare lifturi 

S=9,8 mp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unui spațiu situat în incinta Spitalului de Recuperare 

Brădet 
 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr. 6260/21.04.2017 al Direcţiei Tehnice; 
             Având în vedere : 

� Art.14,15 și 16 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată; 

� Art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 32/24.03.2010 pentru aprobarea 

procentului repartizat C.J. Argeş din sumele încasate cu titlu de chirii 
pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

� Adresa Spitalului de Recuperare Brădet înregistrată la Consiliul Judeţean 
Argeş sub nr. 3809/18.04.2017 ;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5;  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin.1 coroborat cu art.115, alin.1, lit. c din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART. 1. Se aprobă închirierea spaţiului cu destinaţie de activități farmaceutice 
pentru o perioadă de 5 ani, identificat conform anexei-plan de amplasament, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 



 
Întocmit,  

Dumitrescu Rodica 
 

HOTĂRÂRE  
privind darea în administrare Centrului Cultural Județean Argeș a imobilului 

”Grădina de vară” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 6257/21.04.2017 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 
� Art.123 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
� Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, modificată 

și completată; 
� Adresa Teatrului Al. Davila Pitești înregistrată la C.J. Argeș sub nr. 

6201/20.04.2017; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5,  
� Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

H O T A R A S T E : 
 

ART.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Teatrului Al. Davila Pitești prin 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 25/27.03.2003 asupra imobilului 
”Grădina de Vară”.  
 
ART.2. Se aprobă darea în administrare Centrului Cultural Județean Argeș a 
imobilului ”Grădina de vară” format din construcția și terenul aferent în suprafaţă 
de 1509 mp, situat în Piteşti, str. Victoriei nr. 17, imobil aflat în domeniul public al 
județului Argeș, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. În termen de 15 zile de la adoptarea prezentei, se vor finaliza procedurile 
legale de dare în administrare a imobilului identificat la art.2. 
 
 
ART.4. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 8 la Hotărârea consiliului județean 
nr. 25/27.03.2003 se modifică corespunzător. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 

Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro

 



 



 
 
 
 
 

Anexa la H.C.J. nr. 118/27.04.2017 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Denumire 
imobil 

Date de identificare Act de proprietate 
Nr. Carte Funciară 

Grădina de 
Vară a 

Teatrului 
,,Alexandru 

Davila” Pitești  

Pitești, strada Victoriei, nr. 17 
Suprafață construită = 1509 mp 

Suprafață Teren = 1509 mp 

Cartea Funciară 95763 UAT 
Pitești 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș, pentru Centrul de Evaluare Primire Urgențe 

Pitești, a unui autoturism aflat în patrimoniul Județului Argeș 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 6256/21.04.2017 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 867, 868, 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată 
și actualizată; 

� Adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială  şi  Protecţia Copilului Argeş 
înregistrată sub nr. 3837/15.03.2017; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
ART.1. Se aprobă darea în administrare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială  şi  
Protecţia Copilului Argeş,  pentru Centrul de Evaluare Primire Urgențe Pitești a 
unui autoturism aflat în patrimoniul judetului Argeş, identificat conform anexei, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

Anexa 
la Hotararea nr. 119/27.04.2017 

 
 
 
 
 

Datele de identificare ale bunului care se da in administrare 
 DGASPC Arges 

 
 
 

 
Nr. 
crt. 

Nr. 
inventar 

Număr  de 
înmatriculare 

Marca 
Auto 

Anul  
fabricatiei 

Valoare 
inventar 

Observatii 

1. 02039 AG –08-  
GTH 

DACIA 
LOGAN 

2006 38.022,91  lei DGASPC Arges 

 
 
 

  



 
 
 
 

 
H O T Â R Â R E 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6052/18.04.2017 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A. 

 
 

 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 6122/19.04.2017 al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   
 Având în vedere: 
� Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, actualizată;   
� Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizată;   
� Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
� H. G. nr. 363/14.04.2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru 

obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată;   
� Art. 2 din O.G. nr. 43/1997 republicată, cu modificarile si completările 

ulterioare, privind regimul juridic al drumurilor;  
� Contractul de administrare nr. 8475/24.06.2015 încheiat cu Consiliul Judeţean 

Argeş; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş, pentru următoarele tipuri de 
mixturi asfaltice prezentate în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  



 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor  

ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2018 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6186/20.04.2017 al  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 486 alin. (1), coroborat cu art. 491, alin. (1) și (2) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
� Art. 27 din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, actualizată ; 
� Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001, a administratiei publice 

locale, republicata; 
� Adresa Direcției Județene de Statistică Argeș nr. 788/09.02.2017 înregistrată 

la Consiliul Județean Argeș cu nr. 1989/09.02.2017 ; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă cuantumul  taxelor locale și tarifelor ce se vor aplica începând 
cu anul fiscal 2018, conform anexelor 1 - 21, parte integranta din prezenta 
hotarare.    
 
ART.2. Direcția Economică, instituțiile și serviciile publice de interes județean,  
spitalele din rețeaua proprie a consiliului județean vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea execuției bugetare  la data de 31.12.2016 pentru activitatea 
Județului Argeș 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul anexă nr. 6040/18.04.2017 al Direcției Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 339/2015 – legea bugetului de stat pe anul 2016; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Legea contabilității nr. 82/1991, republicată; 
� Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 15/02.02.2016 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2016, cu 
modificările ulterioare; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 

ART.1. Se aprobă execuția bugetară la data de 31.12.2016, care cuprinde la 
venituri suma de 370.704.208 lei, la cheltuieli suma de 306.807.241 lei, înregistrând  
un excedent de 63.896.967 lei, potrivit datelor cuprinse în Raportul -  anexă, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 

anul 2017 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 6215/20.04.2017 ale Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 6/2017 a bugetului de stat pe anul 2017; 
� Art. 91, alin. 3 lit. a din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2017, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă  actualizarea  “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ – teritoriale a mijloacelor de 
echilibrare, potrivit anexei 4, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea denumirii traseului și modificarea lungimii  DJ 503 Lim. 

Jud. Giurgiu – Slobozia – Rociu – Oarja – Catanele, km 98+000-140+034, 
L=42,034 km, pe teritoriul județului Argeș 

 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean 
și Raportul nr. 6254/21.04.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională; 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea incadrarii în categorii funcționale a 

drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privata deschise circulației 
publice; 

� H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al 
județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Argeș; 

� H.G. nr. 782/2014 pentru modificarea anexelor la Hotărârea Guvernului nr. 
540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor 
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 
ART.1. Se aprobă actualizarea denumirii traseului și modificarea lungimii DJ 503: 
Lim. Jud. Giurgiu – Slobozia – Rociu – Oarja – Catanele, km 98+000 - 140+034, 
L=42,034 km, pe teritoriul județului Argeș în ,,DJ 503 Limita Jud. Dâmbovița – 
Slobozia – Rociu – Oarja – Catanele (DJ 702 G), km 97+850-140+310,L=42,460 
kmˮ, având datele de identificare prevăzute în anexa parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 
 
 

 
ANEXA  

la H.C.J. Argeș nr. 125/27.04.2017 
 
 
 

 
 

Actualizarea denumirii traseului si modificarea lungimii drumului judetean DJ 503 
 
 
 
 

 
Indicativul si 
traseul initial al 
drumului 

Pozitiile 
kilometrice 
initiale 

Lungime 
traseu 
initial 
km 

Indicativul 
si traseul 
nou al 
drumului 

Pozitiile 
kilometrice 
noi 

Lungime 
traseu 
nou 
km 

Provine 
din 

DJ 503 Limita 
Jud. Giurgiu – 
Slobozia – 
Rociu – Oarja -  
Catanele (DJ 
702 G) 

98+000 – 
140 +034 

42,034 DJ 503 
Limita Jud. 
Dambovita 
–Slobozia – 
Rociu –
Oarja–
Catanele 
(DJ 702 G) 

97+850-
140+310 

42,460 DJ 503 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

                     
HOTĂRÂRE 

privind modificarea lungimii DJ 504 Lim. Jud. Teleorman – Popești – Izvoru 
– Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65 A), km 110+700-136+695, L= 25,995 

km, pe teritoriul județului Argeș 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean 
și Raportul nr. 6253/21.04.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională; 

Având în vedere: 
� H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea incadrarii în categorii funcționale a 

drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privata deschise circulației 
publice; 

� H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului public al 
județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Argeș; 

� H.G. nr. 782/2014 pentru modificarea anexelor la Hotărârea Guvernului nr. 
540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor 
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice; 

� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă modificarea lungimii DJ 504 Lim. Jud. Teleorman – Popești – 
Izvoru – Recea – Cornățel – Vulpești (DN 65 A), km 110+700-136+695, L = 
25,995 km, pe teritoriul județului Argeș în ,,DJ 504 Lim. Jud. Teleorman – Popești 
– Izvoru – Recea – Cornățel (DN 65 A), km 110+700-136+676, L =25,976 kmˮ, 
având datele de identificare prevăzute în anexa parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
ART.2. Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 

 
 
 

ANEXA 
 la H.C.J. Argeș nr. 126/27.04.2017 

 
 
 

 
 

Modificarea lungimii drumului judetean DJ 504 
 
 
 
 

 
Indicativul si 
traseul initial al 
drumului 

Pozitiile 
kilometrice 
initiale 

Lungime 
traseu 
initial 
km 

Indicativul 
si traseul 
nou al 
drumului 

Pozitiile 
kilometrice 
noi 

Lungime 
traseu 
nou 
km 

Provine 
din 

DJ 504 Lim. 
jud. Teleorman 
– Popesti – 
Izvoru – Recea – 
Cornatel – 
Vulpesti 
(DN65A) 

110+700 – 
136+695 

25,995 DJ 504 
Lim. jud. 
Teleorman 
– Popesti – 
Izvoru – 
Recea – 
Cornatel – 
Vulpesti 
(DN65A) 

110+700 – 
136+676 

25,976 DJ 504 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


